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Sarežģītais trīsstūris  
 

„KāpēĐ veĐāki ŵaŶi Ŷesaprot?” – ŵēs sākaŵ doŵāt, kad ŵuŵs ir gadi 10-11. Pusaudža gados šī 
doŵa ieŶāk prātā arvieŶ ďiežāk, kad ģiŵeŶē saasiŶās starppaaudžu koŶflikts. Bet laiks skrien, un pusaudzis 

kļūst pieaudzis, pasaulē Ŷāk viņa ďērŶi, viņi aug, uŶ Ŷu jau arī viņš ir to Đilvēku vidū, kas „Ŷesaprot 
pusaudžus”. Paaudžu koŶflikts ir uŶiversālā ĐilvēĐes vēstures tēŵa, uŶ tā Ŷekad Ŷeizsīks. IeŵāĐīties saprast 
Đitu, it sevišķi, ja šis „Đits” pārstāv atšķirīgu paaudzi, ďieži vieŶ ir grūti.  

Eiropa ir pirŵais reģioŶs pasaulē, kas sāk ātri ŶoveĐot, dziŵst ŵazāk ďērŶu, dzīves garuŵs 
palieliŶās. Aktualizējot ŶoveĐošaŶās proďlēŵu, Eiropas Koŵisija pasludiŶāja ϮϬϭϮ. gadu par Starppaaudžu 
solidaritātes uŶ aktīvās ŶoveĐošaŶas gadu; tiek atďalstīti dažādi pasākuŵi, kas ir veltīti jauŶiešu uŶ seŶioru 
sadarďīďas veiĐiŶāšaŶai. Ludzas Ŷovada pašvaldīďa, vēloties apspriest ar savieŵ ārzeŵju sadarďīďas 
partŶerieŵ šo aktuālo proďlēŵu, izstrādāja uŶ iesŶiedza projekta pieteikuŵu „Starppaaudžu un 

starpkultūru apŵaiņa” prograŵŵas „Eiropa pilsoņieŵ” ietvaros. Projekts deva iespēju dažādu valstu uŶ 
dažādu veĐuŵu pārstāvjieŵ ierasties Ludzā, šeit satiekoties ar ES uŶ Đitu valstu pilsoņieŵ. Lietuvieši, krievi, 
ďaltkrievi, vāĐieši uŶ ďulgāri piedalījās koŶĐertos, izstādēs, darďŶīĐās.  

Bet atgriezīsiŵies pie šī raksta Ŷosaukuŵa – tajā figurē trīsstūris. VieŶā stūrī – jauŶieši, otrajā – 

veĐāka gājuŵa Đilvēki. Kas atrodas trešajā? Trešais stūris ir pašvaldīďa; tā strādā visu savu iedzīvotāju laďā 
uŶ ir atďildīga par proďlēŵu risiŶāšaŶu vietējā līŵeŶī, t.sk. sapratŶes veiĐiŶāšaŶu starp savieŵ 
iedzīvotājieŵ.  

Ko pašvaldīďa var darīt, lai ŵaziŶātu koŶfliktus starp paaudzēŵ? Par to tika ruŶāts starptautiskajā 
koŶfereŶĐē „Trīsstūra dialogs: jauŶieši, seŶiori uŶ pašvaldības”, kas Ŷotika ϰ augustā Ludzā. Konferenci 

vadīt tika aiĐiŶāti kluďa „Lietussargs” jauŶieši, ar ko viņi ļoti veiksŵīgi tika galā. Mūzikas skolas zālē 
sapulĐējās pārstāvji gaŶdrīz Ŷo visāŵ Ludzas sadraudzīďas pilsētāŵ – Aue ;VāĐijaͿ, Svištova ;BulgārijaͿ, 
Rokiškis uŶ Moletai ;LietuvaͿ, NovopoloĐka uŶ Gluďokoje ;BaltkrievijaͿ, Seďeža ;KrievijaͿ. Piedalījās arī jauŶie 
partneri – Makovas pašvaldīďa ;PolijaͿ, ar kurieŵ koŶfereŶĐes sākuŵā tika parakstīts sadarďīďas līguŵs.  

Pilsētas svētkos Ŷegriďējās Ŷoslogot viesus ar ŵūžīgu proďlēŵu risiŶāšaŶu, taču viņi laďprāt uzstājās 
koŶfereŶĐē uŶ stāstīja, kā tiek orgaŶizēts darďs ar jauŶatŶi, kā pašvaldīďa atďalsta peŶsioŶārus. Toties ŵaz 
tika ruŶāts par to, kā pašvaldīďa var palīdzēt dažādāŵ paaudzēŵ atrast kopīgo valodu, ĐieŶīt vieŶaŵ otru.  

Ludzas 8ϯϱ. gadadieŶas sviŶīďās pašvaldīďa ĐeŶtās orgaŶizēt svētkus visieŵ ar devīzi „Ludza Tev uŶ 
ŵaŶ”, vienojot visas paaudzes kopīgās aktivitātēs – radošajās darďŶīĐās, aŵatŶieku arodos, dejās uŶ 
dziesŵās. Svētkos varēja redzēt gan ģiŵeŶes ar dažāda veĐuŵa ďērŶiem, gaŶ ieŵīlējošos jauŶiešus, gan 

ĐieŶījaŵa veĐuŵa Đilvēkus. Vai viņi izďaudīja šo kopā ďūšaŶu? Vai viņi atrada kopīgas intereses? To var 

pateikt tikai viņi, ďet cerams, ka viņieŵ tas izdevās.  
Rolfs Simons ;Aues pašvaldīďa, VāĐijaͿ koŶfereŶĐē teiĐa: „JauŶiešu uŶ veĐu Đilvēku sadarďīďai 

jāŶotiek Ŷe tikai ģiŵeŶē, ďet arī saďiedrīďā. Lai to attīstītu uŶ sekŵētu, jāiesaistās Ŷe tikai valstij uŶ 
reģioŶieŵ, ďet arī katraŵ Ŷo ŵuŵs”. JauŶiešieŵ jāuztiĐas veĐākieŵ Đilvēkieŵ, seŶiorieŵ jāuztiĐas 
jauŶatŶei. No tā, Đik lielā ŵērā ŵēs uztiĐēsiŵies vieŶs otraŵ, ir atkarīgs tas, vai ŵēs ďūsiŵ spējīgi sadzīvot, 

kopīgi prieĐāties uŶ risiŶāt proďlēŵas. 


